
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 6

Pró-Reitoria de Graduação 6

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 7

Departamento de Administração de Pessoal 8

Campus do Sertão 10

Unidades Acadêmicas 11

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 512, 12 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.045526/2023-64 , resolve:
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria GR nº
440/2024-CBEN, de 19 de julho de 2024, publicada
no Diário Oficial da União em 05 de agosto de 2024,
que concedeu aposentadoria voluntária à servidora
Ana Rosa Almeida Alves, matrícula SIAPE nº 1218236,
ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, onde se lê "Nível 3", leia-se "Nível 4".
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 12/09/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 603, 05 de Setembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.022503/2024-62, resolve:
Autorizar o afastamento do país de VERONICA
NASCIMENTO BRITO ANTUNES , ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 2498566, para participar da RSEP International
Conferences on Social Issues and Economic Studie,
em Madrid/Espanha, no período de 23.09.2024 a
27.09.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 13/09/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 604, 05 de Setembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.022024/2024-46, resolve:
Autorizar o afastamento do país de CAMILA DO
CARMO HERMIDA , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1914572,
para participar do RSEP International Conferences on
Social Issues and Economic Studie, em Madri /
Espanha, no período de 23.09.2024 a 27.09.2024,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso
V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da
Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 12/09/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 605, 05 de Setembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.022018/2024-99, resolve:
Autorizar o afastamento do país de SYLVIO ANTONIO
KAPPES, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1212482 ,
para participar do Workshop On Commodity Price
Volatility and Sustainable Development Goals, em
Nova York / EUA, no período de 25.10.2024 a
04.11.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC.
*Publicado no DOU de 12/09/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA GR Nº 606, 05 de Setembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.021898/2024-86, resolve:
Autorizar o afastamento do país de ROSARIA
CRISTINA COSTA RIBEIRO , ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2269622 , para participar da XII Jornada Internacional
de Estudos sobre o Espaço Literário - JOEEL, em
Viseu/Portugal, no período de 16.09.2024 a
20.09.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 2

com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 12/09/2024, seção 2, pág. 23.

PORTARIA Nº 612 , DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o§1o do artigo
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo
23065.026204/2024-05, resolve:
Art. 1º Designar ALEXANDRE LIMA MARQUES DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE 2505211, para
substituir JOSEALDO TONHOLO, Reitor da UFAL,
matrícula SIAPE nº 1121401, na condução da
solenidade de Colação de Grau do Curso de Medicina,
a ser realizada no dia 12 de setembro de 2024, às 19
horas, no Centro de Convenções de Maceió,
homologando os atos praticados.
Art. 2º A presente designação não acarreta efeitos
financeiros.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 616, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de
2020, no Processo sob nº 23065.025912/2024-11, e
Considerando a resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
Considerando a PORTARIA nº 557, de 11 de maio de
2020, que institui a modalidade de colação de grau
por ato administrativo no âmbito da Universidade
Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 06 de setembro de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

N
º

CURSO
DE

GRADUAÇ
ÃO

NOME MAT
RÍCU
LA

PROCES
SO

1 AGRONO
MIA

ANDERSON
CARDOSO
FERREIRA

1321
2477

23065.0
25390/
2024-57

2 AGRONO
MIA

CAICH MARTINS
ROCHA

1711
1359

23065.0
24994/
2024-86

3 ARQUITE
TURA E
URBANIS

MO

MARCUS
POMPÍLIO BISPO
DE SOUSA LÔBO

1521
1087

23065.0
24827/
2024-35

4 CIÊNCIAS
CONTÁBEI

S

LENAIR DA SILVA
BARBOSA

1821
1546

23065.0
24828/
2024-80

5 CIÊNCIAS
CONTÁBEI

S

LETÍCIA MENDES
NOYA FELIX

1821
1547

23065.0
24829/
2024-24

6 CIÊNCIAS
ECONÔMI

CAS

KLYVIO
FERREIRA
PONTES

1711
1261

23065.0
24832/
2024-48

7 DIREITO MIRELLA MARIA
BEZERRA DE
SIQUEIRA

1611
1092

23065.0
25389/
2024-22

8 ENGENHA
RIA CIVIL

MOIZÉS
TENÓRIO DA

SILVA

1811
2635

23065.0
24823/
2024-57

9 ENGENHA
RIA DE

COMPUT
AÇÃO

ESTER DE LIMA
PONTES
ANDRADE

1821
1015

23065.0
24989/
2024-73

1
0

ENGENHA
RIA DE

ENERGIA

CLÁUDIO DA
SILVA SANTOS

FILHO

1821
1283

23065.0
25383/
2024-55



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 3

1
1

ENGENHA
RIA

QUÍMICA

ADRYELLE
SUELEN GOMES

SILVA

1811
2694

23065.0
25384/
2024-08

1
2

ODONTOL
OGIA

ANA CATARINA
RIOS CASTRO

ALVES

1921
1537

23065.0
25899/
2024-08

1
3

ODONTOL
OGIA

ANA MARIA
CATONIO DA

SILVA

1911
0258

23065.0
25651/
2024-39

1
4

ODONTOL
OGIA

BIANCA
KRISTHINE

FERREIRA NEVES

1821
2580

23065.0
25638/
2024-80

1
5

ODONTOL
OGIA

CLARICE DA
SILVA SANTOS

1911
2653

23065.0
25643/
2024-92

1
6

ODONTOL
OGIA

COSMA
LINDINALVA DA

SILVA LIMA

1911
2853

23065.0
25653/
2024-28

1
7

ODONTOL
OGIA

ELISANGELA DE
MELO

NASCIMENTO

1911
0260

23065.0
25655/
2024-17

1
8

ODONTOL
OGIA

EMILLY GLYSIA
SANTOS DE

SOUZA

1921
1540

23065.0
25641/
2024-01

1
9

ODONTOL
OGIA

GABRIEL VICTOR
DA SILVA
SOARES

1921
2399

23065.0
25898/
2024-55

2
0

ODONTOL
OGIA

JOYCE DA SILVA 1921
1576

23065.0
25656/
2024-61

2
1

ODONTOL
OGIA

JOYCE RAYANNE
HOLANDA
GOMES

1921
1577

23065.0
25904/
2024-74

2
2

ODONTOL
OGIA

KAIO ÍTHALO
BARROS
CARDOSO

1821
2586

23065.0
25652/
2024-83

2
3

ODONTOL
OGIA

LETÍCIA MAYA
GOMES DE

OLIVEIRA SILVA

1911
2655

23065.0
25654/
2024-72

2
4

ODONTOL
OGIA

LIANDRA MARIA
LIMA DOS
SANTOS

1721
2832

23065.0
25895/
2024-11

2
5

ODONTOL
OGIA

LIVIA DE
OLIVEIRA ALVES

1911
0252

23065.0
25645/
2024-81

2
6

ODONTOL
OGIA

LUANNY
CALHEIROS

DUTRA
TIMÓTEO

1821
2587

23065.0
25900/
2024-96

2
7

ODONTOL
OGIA

LUCAS FELIPE
ALVES DA SILVA

1821
1953

23065.0
25896/
2024-66

2
8

ODONTOL
OGIA

MAISA CARLA
LINS MOURA

1911
2854

23065.0
25648/
2024-15

2
9

ODONTOL
OGIA

REBECA
ANDRADE

GALVAO SILVA

1911
0288

23065.0
25897/
2024-19

3
0

ODONTOL
OGIA

SARA CHAGAS
DA CRUZ

1921
2401

23065.0
25657/
2024-14

3
1

ODONTOL
OGIA

SOPHIE
BARBOSA DE
FARIAS GAMA

2011
3348

23065.0
25894/
2024-77

3
2

ODONTOL
OGIA

THAINÁ CARLA
DE AMORIM
ALMEIDA

1921
1620

23065.0
25649/
2024-60

3
3

ODONTOL
OGIA

THAMYRES
CAVALCANTE

COSTA

1911
2855

23065.0
25646/
2024-26

3
4

ODONTOL
OGIA

VITÓRIA LÚCIO
HENRIQUE

1921
1622

23065.0
25650/
2024-94

3
5

ODONTOL
OGIA

YOLE DA SILVA
BATINGA

1911
2657

23065.0
25642/
2024-48

3
6

QUÍMICA
TECNOLÓ
GICA E

INDUSTRI
AL

WADJA FEITOSA
DOS SANTOS

SILVA

1921
1864

23065.0
25066/
2024-39



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 4

3
7

SERVIÇO
SOCIAL

LUIZA EMILAY
NOGUEIRA DOS

SANTOS

1511
1773

23065.0
25391/
2024-00

3
8

SERVIÇO
SOCIAL

MARIA RAFAELA
PORFIRIO DIAS

1811
2982

23065.0
25710/
2024-79

3
9

ZOOTECN
IA

IVAN JONAS DA
SILVA

1811
1559

23065.0
25392/
2024-46

PORTARIA Nº 618, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de
2020, no Processo sob nº 23065.024806/2024-10, e
Considerando a resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAl, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
Considerando a PORTARIA nº 557, de 11 de maio de
2020, que institui a modalidade de colação de grau
por ato administrativo no âmbito da Universidade
Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 30 de agosto de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

N
º

CURSO
DE

GRADUA
ÇÃO

NOME MAT
RÍCU
LA

PROCES
SO

1 ADMINIS
TRAÇÃO

ALLANA
CRISTIANE NERY
DA PENHA SILVA

1411
4023

23065.0
20887/
2024-89

2 ADMINIS
TRAÇÃO

FLEIDSON
FERREIRA ALVES

1621
0338

23065.0
21225/
2024-26

3 ADMINIS
TRAÇÃO

GEOVANE DE
ARAUJO SILVA

1721
2785

23065.0
21312/
2024-83

4 AGRONO
MIA

SIMONE
RAFAELA DOS
SANTOS SILVA

1621
2405

23065.0
20853/
2024-94

5 ARQUITE
TURA E
URBANIS

MO

BIANKA INGRID
DOS SANTOS

1821
2259

23065.0
21239/
2024-40

6 ARQUITE
TURA E
URBANIS

MO

EDUARDO DE
SOUZA LIMA

1911
2576

23065.0
21005/
2024-01

7 ARQUITE
TURA E
URBANIS

MO

INARA QUERINO
DE MENDONCA

1811
0400

23065.0
21223/
2024-37

8 ARQUITE
TURA E
URBANIS

MO

JUCELINO
NOVAES DA

SILVA

1711
0104

23065.0
21217/
2024-80

9 CIÊNCIAS
BIOLÓGIC

AS

ANANDA
GRAZIELLY NETO

CANUTO

1721
1362

23065.0
20849/
2024-26

1
0

CIÊNCIAS
CONTÁBE

IS

ALESSANDRA
CORREA DOS

SANTOS

1911
2151

23065.0
21215/
2024-91

1
1

CIÊNCIAS
CONTÁBE

IS

GLICIA VANESSA
DOS SANTOS

GOMES

1811
2994

23065.0
20884/
2024-45

1
2

DESIGN CLARA ELYS DE
ALMEIDA SILVA

1911
2822

23065.0
20848/
2024-81

1
3

DESIGN EVERTON
SANTOS
MARTINS

1911
2244

23065.0
20889/
2024-78



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 5

1
4

DESIGN KETHELLEN
NUNES PAULINO

1911
2260

23065.0
21010/
2024-13

1
5

EDUCAÇÃ
O FÍSICA

JOZEMAR
FERREIRA
MATIAS

1811
2461

23065.0
21055/
2024-80

1
6

EDUCAÇÃ
O FÍSICA

PAMELA DE
SOUZA LEMOS

1721
1043

23065.0
20851/
2024-03

1
7

ENGENH
ARIA DE
ENERGIA

NATALIA
ANGELITA

ALBUQUERQUE
DE MELO

1721
2032

23065.0
21001/
2024-14

1
8

ENGENH
ARIA

QUÍMICA

LAURA MARIA
SILVA DOS
SANTOS

MULATINHO

1811
2246

23065.0
21221/
2024-48

1
9

GEOGRA
FIA

ANAINE
JANUARIO DA

SILVA

1411
3889

23065.0
20885/
2024-90

2
0

GEOGRA
FIA

BIANCA
NATASHA

OLIVEIRA DOS
ANJOS

1711
1506

23065.0
20850/
2024-51

2
1

GEOGRA
FIA

MARIA INEZ
ANTONIO DA

SILVA

1721
0065

23065.0
20854/
2024-39

2
2

LETRAS MARIA
APARECIDA DE
SA SOARES DE

BARROS

1711
2428

23065.0
21224/
2024-81

2
3

LETRAS
(FRANCÊ

S)

ANA CAROLYNA
GUEDES

1811
2059

23065.0
21234/
2024-17

2
4

LETRAS
(PORTUG

UÊS)

IRENE DA SILVA
SANTOS

2011
3858

23065.0
21003/
2024-11

2
5

MATEMÁ
TICA

THIALLISON
JUNIOR DA SILVA

1921
2496

23065.0
21227/
2024-15

2
6

MEDICIN
A

JOSE MARCIO DA
SILVA LIMA

1811
0580

23065.0
21307/
2024-71

2
7

MEDICIN
A

LEONARDO DOS
SANTOS
OLIVEIRA

1821
1136

23065.0
21310/
2024-94

2
8

MEDICIN
A

RANULFO
PARANHOS DOS
SANTOS NETO

1821
0629

23065.0
21308/
2024-15

2
9

MEDICIN
A

RODRIGO
RICARDO
MEDEIROS
ALECIO

1821
0630

23065.0
21309/
2024-60

3
0

MEDICIN
A

VETERIN
ÁRIA

CECILIA MARIA
NUNES SILVA

1921
0361

23065.0
20843/
2024-59

3
1

NUTRIÇÃ
O

CLAUDIANE
MONTEIRO
RODRIGUES

1811
3034

23065.0
20844/
2024-01

3
2

NUTRIÇÃ
O

JOSE HITALO DE
MORAES VIEIRA

DA SILVA

1821
2299

23065.0
21064/
2024-71

3
3

PEDAGO
GIA

JECELLY
MENEZES DOS

SANTOS

1811
2583

23065.0
21228/
2024-60

3
4

QUÍMICA
TECNOLÓ
GICA E

INDUSTRI
AL

MARIA
NEUDSVANIA DA
SILVA ALVES DOS

SANTOS

1611
3124

23065.0
20845/
2024-48

3
5

SERVIÇO
SOCIAL

ELISA FERRARI
GOMES

1911
2056

23065.0
21011/
2024-50

3
6

SERVIÇO
SOCIAL

GABRIELY
PASSOS DOS

SANTOS

2011
1274

23065.0
21002/
2024-69

3
7

SERVIÇO
SOCIAL

LAURA SOARES
BENVENUTO

1911
1522

23065.0
20852/
2024-40



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 6

3
8

SERVIÇO
SOCIAL

PATRICIA SILVA
MAGALHAES

1911
1563

23065.0
21232/
2024-28

3
9

SERVIÇO
SOCIAL

REBECA
CAROLINA
SANTOS
MACENO

2021
1272

23065.0
21311/
2024-39

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 350, 10 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.026069/2024-90 resolve:
Art. 1º Dispensar GRAZIELA KOPINITS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário,
matrícula SIAPE nº 2369898, da função gratificada
(código FG 01) de Diretora do Hospital Veterinário
Universitário/Unidade Educacional de Viçosa/Campus
Centro de Engenharias e Ciências
Agrárias/CECA/UFAL.
Art. 2º Designar KARINA PESSOA OLIVEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Médico Veterinário, matrícula
SIAPE nº 2928327, para exercer a função gratificada
supramencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 18.

PORTARIA PROGEP Nº 351, 11 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.026151/2024-14 resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 12 de agosto de 2024,
JOÃO BORGES DE OLIVEIRA NETO, ocupante do cargo
efetivo de Contador, matrícula SIAPE nº 1120165, da
função gratificada (código FG 02) de Assessor Técnico

da Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e
Informação/CPAI/PROGINST/UFAL.
Art. 2º Designar JOSÉ CLEBSON GUILHERME DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 3217040, para
exercer a função gratificada supramencionada acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 12/09/2024, seção 2, pág. 23.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 145, 10 DE SETEMBRO DE
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc.Nº 23065.022497/2024-43, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 08 de agosto de 2024,
Isis Martins Figueiredo, Profª do Magistério Superior,
SIAPE nº 1820117, da função de Coordenadora do
Curso de Graduação em Química (Licenciatura),
Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Eliemerson de Souza Sales, Profº do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1328448,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Portaria Publicada no DOU nº 176, de 11 de
setembro de 2024, seção 2, página 18.

PORTARIA PROGRAD Nº 146, 10 DE SETEMBRO DE
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº
Art. 1º Retificar, de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº11,
de 21 de junho de 2023, publicada no DOU nº 121,
de 28/06/2023, seção 02, página 25, que designou
NAYRA VICENTE SOUSA DA SILVA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2035512 para exercer a
função de coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia de Petróleo do Centro de Tecnologia -
CTEC/Campus A. C. Simões/UFAL.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 7

Onde se Lê "Dispensar LEONARDO MENDONÇA
TENÓRIO DE MAGALHÃES OLIVEIRA", leia-se
"Dispensar com data retroativa a 08 de abril de 2023,
LEONARDO MENDONÇA TENÓRIO DE MAGALHÃES
OLIVEIRA".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU nº 176, de 11 de setembro de
2024, seção 02, página 18.

PORTARIA PROGRAD Nº 147, 11 de Setembro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.022955/2024-44. resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Química Bacharelado IQB/Campus A.C Simões/UFAL,
na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Andrea Pires Fernandes / SIAPE 1852567
(Coordenador)
Vanderson Barbosa Bernardo / SIAPE 3182288
(Vice-coordenador)
Wander Gustavo Botero / SIAPE 1697766
André Gustavo Ribeiro Mendonça/ SIAPE 1777532
Ana Maria Queijeiro Lopez/ SIAPE 1121343
DOCENTES SUPLENTES
Júlio Cosme Santos da Silva / SIAPE 2343745
Edma Carvalho de Miranda / SIAPE 1120583
Francis Soares Gomes / SIAPE 2089586
Janaína Heberle Bortoluzzi / SIAPE 1904678
Simoni Margareti Plentz Meneghetti / SIAPE 1515173
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Karin Christine Lisboa Barros Lucena / SIAPE
1771318
SUPLENTE: Juliana Sandes Dantas / SIAPE 2024471
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Douglas Alves Damião/ Matrícula 21110151
SUPLENTE: Carlos Arthur Bertoldo de Araújo/
Matrícula 21110142
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 01 de janeiro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
01/01/2024 a 31/12/2025.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 098, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.017268/2024-15, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Física (PPGF), do
Instituto de Física - IF, na disposição a seguir:
DOCENTES TITULARES:
PROF. ÍTALO MARCOS NUNES DE OLIVEIRA
(COORDENADOR)
PROFA. FERNANDA SELINGARDI MATIAS
(VICE-COORDENADOR)
PROF. ANDRÉ DE LIMA MOURA
PROF. ALCENISIO JOSÉ DE JESUS SILVA
PROF. FRANCISCO ANACLETO BARROS FIDELIS DE
MOURA
SUPLENTES:
PROFA. MARIA SOCORRO SEIXAS PEREIRA
PROF. MARCELO LEITE LYRA
PROF. GUILHERME MARTINS ALVES DE ALMEIDA
PROF. PAULO CESAR AGUIAR BRANDÃO FILHO
PROF. WANDEARLEY DA SILVA DIAS
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: RAISSA CAVALCANTE PINTO
SUPLENTE: VICTOR XAVIER BRITO
REPRESENTANTE DOS DISCENTES:
TITULAR: ADENILSON FRANCA DOS SANTOS
SUPLENTE: MATHEUS FELIPE VIEIRA DE OLIVEIRA
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
01/04/2024 a 31/03/2026.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 99, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.017268/2024-15, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 8

Art. 1º Reconduzir ÍTALO MARCOS NUNES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2458049, na
função comissionada (Código FCC-01) de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Física (PPGF), do Instituto de Física – IF.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 11/09/2024 | Edição: 176 |
Seção: 02 | Página: 18.

PORTARIA Nº 100, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.017268/2024-15, resolve:
Art. 1º Dispensar MARCELO LEITE LYRA, a partir de
31/03/2024, professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1120933, da função de
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Física (PPGF), do Instituto de Física – IF.
Art. 2º Designar FERNANDA SELINGARDI MATIAS,
professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1807451 para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 101, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18
de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que consta
no processo 223065.026238/2024-91, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados
para compor o Comitê Assessor de Avaliação Ad hoc
dos Projetos no âmbito do EDITAL UNOPS NOSSO
CHÃO NOSSA HISTÓRIA, da forma a seguir:

MEMBROS CPF

Junot Cornélio Matos 335.798.814-34

Lidia Moreira Lima 022.122.037-21

Tecia Vieira Carvalho 362.009.643-00

Art. 2º O referido Comitê terá vigência de
04/09/2024 a 16/09/2024.
Art. 3º Homologar os atos praticados pelo referido
Comitê a partir de 04/09/2024.
Art. 4º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor a partir da data
de sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 98, 10 de Setembro de 2024

Processo: 23065.020721/2024-62 . Contrato nº
288/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): RAFAEL SANTOS
CARVALHO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA O CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, EM DECORRÊNCIA DA
LICENÇA MATERNIDADE DA DOCENTE CAMILA DE
SOUSA VIEIRA . Vigência Inicial: 04/09/2024 a
29/12/2024. Data de assinatura do contrato:
03/09/2024.
*Publicado no DOU de 13/09/2024, seção 3, pág. 46.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 962, 22 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.012165/2024-51, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA
AMÉLIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS , ocupante do
cargo efetivo de Secretário executivo, matrícula SIAPE
nº 1621717, em substituição a ÂNGELA MARIA
AQUINO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1612378, no exercício da função (código FG-01) de
Gerente de Recursos Humanos do Campus Arapiraca
- GRH, no período de 21 de março a 03 de abril de
2024, em razão do afastamento do titular para
Licença para tratamento da própria saúde (art. 102,
da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 9

PORTARIA DAP Nº 990, 26 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.020372/2024-89, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
LEVYLMA ARAUJO DE PAULA, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe
E, matrícula Siape nº 1848634, lotada na Faculdade
de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC,
do padrão de vencimento 9 para o 10, com efeitos
funcionais a partir de 18 de agosto de 2024, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 18 de agosto de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 993, 28 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.019998/2024-42, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ALLAN RONNEY VIANNA MOTTA, ocupante do cargo
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula Siape
nº 2510285, lotado(a) no(a) Superintendência de
Infra-Estrutura - SINFRA, do padrão de vencimento 3
para o 4, com efeitos funcionais a partir de 11 de
novembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de novembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

PORTARIA DAP Nº 1011, 03 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.022279/2024-17,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO,
matrícula Siape nº 2412252, ocupante do cargo
efetivo de Relações públicas, classe E, lotada na
Assessoria de Comunicação - ASCOM, do nível II para
o III, com efeitos funcionais a partir de 02 de
setembro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 02 de setembro de 2024, data
da conclusão do interstício, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1012, 03 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.022084/2024-69,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento)a FELIPE
CLAUDINO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, classe D, matrícula
Siape nº 3257188, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação - PROPEP, considerando que o curso
concluído tem relação direta com o ambiente
organizacional do servidor, conforme art. 12 da Lei nº
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de janeiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 10

PORTARIA DAP Nº 1014, 03 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.018792/2024-03,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a ELIZABETH MOURA
SOARES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
467117, lotado(a) no(a) Escola de Enfermagem -
EENF, do nível 1 para o 2 da Classe D, com
denominação de Professor Associado, a partir de 17
de fevereiro de 2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu o interstício, preenchendo os
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o
art. 13-A da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1088, 13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.009615/2020-02 ,
resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
866/2020/DAP de 2 de julho de 2020, publicada no
Boletim de Pessoal nº 106, em 21 de julho de 2020,
que concedeu progressão do nível 1 para o 2 da
Classe C, com denominação de professor Adjunto a
JAILTON DE SOUZA LIRA, matrícula siape 1032617, da
seguinte forma:
I- Onde se lê: "15 de maio de 2020, data da análise
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o
Ofício Circular n° 53/2018-MP, o art. 12 da Lei n°
12.772/12 e Resolução n° 77/2013- Consuni/Ufal."
leia-se: "a partir de 7 de abril de 2020 quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n.

00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos
efeitos financeiros a partir de 15 de maio de 2020,
data da análise favorável pela comissão avaliadora,
conforme oficio supracitado e art. 13-A da Lei n°
12.772/2012."
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de abril de 2020, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12."
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

Campus do Sertão

PORTARIA Nº 11/2024, DE 11 DE SETEMBRO DE
2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria
da Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, resolve:
I – Estabelecer as atribuições da Coordenação de
Registro e Controle Acadêmico (CRCA) do Campus do
Sertão/UFAL, órgão de apoio de natureza
administrativa e de acompanhamento da vida
acadêmica dos alunos dos cursos de Graduação do
Campus do Sertão/UFAL:
- Efetuar o registro e controle de documentos
pertinentes ao aluno no decorrer de seu percurso
acadêmico;
- Realizar o levantamento de dados estatísticos;
- Emitir documentos nos assuntos específicos de sua
competência;
- Participar de procedimentos de seleções do
estudante;
- Efetuar trancamento de matrícula e registro de
dispensa de estudos;
- Analisar a situação acadêmica dos alunos, entre
outras atividades correlatas;
- Alimentar os bancos de dados, fornecendo subsídios
para a elaboração de relatórios estatísticos
pertinentes aos alunos de graduação do Campus do
Sertão/UFAL;



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 11

- Desempenhar outras atividades, correlatas, que lhe
sejam delegadas pela Direção.
II – Designar o servidor ROGÉRIO BRILHANTE
GONÇALVES, Siape 1753269, para exercer a função de
Coordenador de Registro e Controle Acadêmico do
Campus do Sertão/UFAL;
III – A presente designação não integra o quadro das
funções remuneradas desta Instituição;
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data.
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL, em
11/09/2024

THIAGO TRINDADE MATIAS

Unidades Acadêmicas

RESOLUÇÃO Nº 009/2024/CENTRO DE
TECNOLOGIA/UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O cumprimento do prazo para definição das
vagas para abertura de Processo Seletivo Simplificado
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
da UFAL;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga
de Professor Substituto para a área de estudo
PROCESSOS QUÍMICOS, considerando graduados em
Engenharia Química com no mínimo Mestrado,
considerando a hipótese abaixo:
a) Licença Maternidade da Docente Livia Maria de
Oliveira Ribeiro (afastamento ocorrerá em
novembro/2024 após o semestre acadêmico de
2024.1 e o nascimento da criança está prevista para a
terceira semana de dezembro em torno de
15/12/2024), Siape nº 3731108;
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes
pontos:
1) Projeto de Processos Químicos;
2) Utilidades Industriais na Indústria Química;
3) Gestão da Qualidade na Indústria;
4) Separação sólido-líquido: Filtração,
Centrifugação e Sedimentação;
5) Engenharia de Segurança na Indústria Química.
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes
disciplinas:
1) Planejamento e Projetos;
2) Controle e Gestão de Qualidade nas Indústrias;
3) Utilidades Industriais;

4) Engenharia de Segurança do Trabalho;
5) Operações Unitárias;
6) Corrosão na Indústria Química;
7) Ciência e Tecnologia dos Materiais;
8) Tecnologia Química.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 11 de SETEMBRO de 2024

RESOLUÇÃO Nº 010/2024/ CENTRO DE
TECNOLOGIA/UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O cumprimento do prazo para definição das
vagas para abertura de Processo Seletivo Simplificado
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
da UFAL;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga
de Professor Substituto para a área de estudo
Geotecnia, considerando a hipótese abaixo:
a) Pedido de professor substituto para o cargo de
Diretor de Unidade Acadêmica VLADIMIR CARAMORI
BORGES DE SOUZA, 1357436;
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes
pontos:
1) Fundamentos da Geotecnia (formação e
estruturas dos solos, índices físicos, granulometria e
plasticidade, classificação, compactação de solos,
prospecção geotécnica);
2) Cálculo de tensões (peso próprio e cargas
externas);
3) Fluxo permanente unidimensional e
bidimensional em solos;
4) Compressibilidade e adensamento;
5) Resistência ao cisalhamento dos solos.
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes
disciplinas:
1) Mecânica dos Solos 1;
2) Mecânica dos Solos 2;
3) Laboratório de Mecânica dos Solos 1;
4) Laboratório de Mecânica dos Solos 2;
5) Fundações 1;
6) Fundações 2;
7) Empuxos de Terra e Estabilidade de Taludes.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 11 de setembro de 2024



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 12

RESOLUÇÃO Nº 011/2024/ CENTRO DE
TECNOLOGIA/UFAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O cumprimento do prazo para definição das
vagas para abertura de Processo Seletivo Simplificado
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
da UFAL;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga
de Professor Substituto para a área de estudo
Estruturas, considerando a hipótese abaixo:
a) Pedido de professor substituto para o cargo de
Pró-reitor, ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA,
2505211;
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes
pontos:
1) Mecânica das estruturas;
2) Análise de estruturas isostáticas e
hiperestáticas;
3) Estruturas de concreto armado;
4) Estruturas de concreto protendido;
5) Alvenaria Estrutural.
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes
disciplinas:
1) ECIV025 - Teoria das Estruturas 1 ;
2) ECIV057 - Teoria das Estruturas 2;
3) ECIV058 - Estruturas de Concreto 1;
4) ECIV063 - Estruturas de Concreto 2;
5) ECIV079 - Estruturas de Concreto Protendido;
6) ECIV084 - Alvenaria Estrutural;
7) ECIV087 - Projeto de edifícios em Concreto
armado;
8) ECIV091 - Concreto pré-moldado;
9) EPET029 - Resistência dos materiais;
10) AURB108 - Sistemas Estruturais: Concreto;
11) AURB121 - Sistemas Estruturais: Alvenaria
Estrutural;
12) AURB116 Sistemas Estruturais: aço e madeira
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 11 de setembro de 2024

RESOLUÇÃO Nº 012/2024/ CENTRO DE
TECNOLOGIA/UFAL

O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO(A) CENTRO DE
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O cumprimento do prazo para definição das
vagas para abertura de Processo Seletivo Simplificado
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
da UFAL;
RESOLVE, “Ad Referendum”.
Art 1º Aprovar a solicitação de abertura de 01 vaga
de Professor Substituto para a área de estudo
Saneamento, considerando a hipótese abaixo:
a) Aposentadoria iminente do docente WILLIAM
GONÇALVES VIEIRA, SIAPE 2201852;
Art 2º Para esta seleção serão abordados os seguintes
pontos:
1) Perdas de carga em condutos forçados;
2) Redes de distribuição de água;
3) Dimensionamento de sistemas elevatórios;
4) Instalações prediais de água fria e quente;
5) Instalações prediais de esgoto sanitário.
6) Definição, classificação e caracterização de
resíduos sólidos;
7) Dimensionamento e operação de aterros
sanitários;
8) Sistemas e processos de tratamento de águas
residuárias;
9) Tratamento aeróbio e anaeróbio de águas
residuárias.
Art 3º Para esta seleção serão abordadas as seguintes
disciplinas:
1) Hidráulica;
2) Laboratório de Hidráulica;
3) Sistemas de Abastecimento de Água;
4) Sistemas de Esgotamento Sanitário e Pluvial;
5) Instalações Hidráulicas e Sanitárias;
6) Gestão de Resíduos Sólidos;
7) Tratamento de Águas Residuárias 1;
8) Tratamento de Águas Residuárias 2.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 11 de setembro de 2024



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 13

PORTARIA Nº 012 GD-CTEC DE 11 DE SETEMBRO DE
2024

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE
TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e REGIMENTO
GERAL da Universidade Federal de Alagoas:
R E S O L V E:
Designar os docentes Juliane Andreia Figueiredo
Marques, SIAPE 2022593 e Daysy Oliveira Lira
Cavalcanti, SIAPE 3091527, como Coordenadora e
Vice-Coordenadora de Estágio, respectivamente, do
Curso de Engenharia Civil, pelo biênio setembro/2024
a abril/2026, desta Unidade Acadêmica – CTEC/UFAL.

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA

Portaria nº 02/2023/EENF/UFAL, de 15 de fevereiro
de 2023

A Diretora em exercício da Escola de Enfermagem da
Universidade Federal de Alagoas, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto da UFAL:
RESOLVE,
Art. 1º Retirar, a pedido, da Comissão de Apuração e
Investigação Disciplinar Discente, estabelecida pela
Portaria nº 10/2022/EENF/UFAL, de 07 de outubro de
2022, a Servidora Docente, Verônica de Medeiros
Alves, SIAPE 1697820;
Art. 2º Permanecem como membros os demais
Servidores elencados na Portaria nº
10/2022/EENF/UFAL, de 07 de outubro de 2022;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.
Maceió, 15 de fevereiro de 2023.

Juliana Bento de Lima Holanda

PORTARIA Nº 03/2024/EENF/UFAL, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2024

Retifica, em parte, a Portaria 08/2024-EENF/UFAL,
de 08 de agosto de 2024, que nomeia a Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório Docente da Prof.ª
Dr.ª Givânya Bezerra de Melo.

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o
Regime Interno da Unidade Acadêmica,
RESOLVE,
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria
08/2024-EENF/UFAL, de 08 de agosto de 2024,
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços n° 124, em

08 de agosto de 2024, página 5, que nomeia a
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório Docente
da Prof.ª Dr.ª Givânya Bezerra de Melo.
Onde se lê: “Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla Pereira dos
Santos”; Leia-se: “Prof.ª Dr.ª Janaina Ferro Pereira”.
Onde se lê: “2731160”; Leia-se: “1543975”.
Art. 2º A referida comissão passará a ser constituída
da seguinte forma:

MEMBROS SIAPE

Prof.ª Dr.ª Janaina Ferro Pereira 15439
75

Prof.ª Dr.ª Jovânia Marques de Oliveira e
Silva

21213
88

Prof.ª Dr.ª Lenira Maria Wanderley Santos
de Almeida

11214
06

Art. 3º Homologar os atos praticados pela comissão
supracitada a partir de 09 de agosto de 2024.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.
Maceió, 06 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 04/2024/EENF/UFAL, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2024

Nomeia a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório Docente da Prof.ª Dr.ª Lays Nogueira
Miranda.

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o
Regime Interno da Unidade Acadêmica,
RESOLVE,
Art. 1º Nomear a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório Docente da Prof.ª Dr.ª Lays Nogueira
Miranda, conforme formação abaixo:

MEMBROS SIAPE

Prof.ª Dr.ª Isabel Comassetto 1566710

Prof.ª Dr.ª Janaina Ferro Pereira 1543975

Prof.ª Dr.ª Patricia de Albuquerque
Sarmento

2422344

Art. 2º Homologar os atos praticados pela comissão
supracitada a partir de 27 de novembro de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.
Maceió, 06 de setembro de 2024.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 14

PORTARIA Nº 06/2022/EENF/UFAL, DE 19 DE JULHO
DE 2022

Nomeia a nova Coordenação do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –
PIBIC, da EENF/UFAL.

A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o
Regime Interno da Unidade Acadêmica,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a nova Coordenação do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC
da EENF/UFAL, conforme a seguir:
Coordenadora: Prof.a Dr.a Ana Carolina Santana
Vieira, SIAPE 2395972;
Vice-Coordenadora: Prof.a Dr.a Rossana Teotônio de
Farias Moreira, SIAPE 1490861
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió, 19 de julho de 2022.

Maria Cicera dos Santos de Albuquerque

PORTARIA Nº 28/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE: NOMEAR A DOCENTE DANIELA BENY
POLITO MORAES, SIAPE 1306399, PARA
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM TEATRO, POR 2 (DOIS) ANOS A
PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA.

PORTARIA Nº 29/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 12 DE
SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
I - NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO
PARA COMPOREM A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE
ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE DO CURSO DE
FILOSOFIA:
TITULARES:
PROF. DR. ALEXANDRE TORRES FONSECA (SIAPE
1322221)

PROF. DR. JOÃO CARLOS NEVES DE SOUZA E NUNES
DIAS (SIAPE 1640535)
PROFª. DRª. JULIELE MARIA SIEVERS (SIAPE 2996659)
SUPLENTE:
PROF. DR. FERNANDO MEIRELES MONEGALHA
HENRIQUES (SIAPE 1823351)
PROFª. DRª. TAYNAM SANTOS LUZ BUENO (SIAPE
2400402)

SANDRA NUNES LEITE

PORTARIA No 09/2024/IF/Comissão de Avaliação de
Progressão Funcional

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais,estatutárias e regimentais, e
tendo em vista o que consta no Processo no
23065.020847/2024-37,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados
para comporem a comissão de avaliação da
progressão funcional de Professor Adjunto II para
Adjunto III do Prof. SAMUEL TEIXEIRA DE SOUZA -
SIAPE: 2928446.
Comissão:
Prof. Elton Malta Nascimento - SIAPE: 2512735
Prof. Wandearley da Silva Dias - SIAPE: 2657131
Prof. Pedro Valentim dos Santos - SIAPE: 1544173
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Maceió-AL, 10 de setembro de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 19/2024/IF/Progressão Funcional
Docente

O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimento
Geral Da Universidade Federal de Alagoas,
homologado pela Resolução nº
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006;
RESOLVE:
Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o parecer
apresentado pela comissão designada pela
PORTARIAnº 09/2024/IF para avaliar o relatório de
atividades do pedido de progressão funcional do Prof.
Samuel Teixeira de Souza (SIAPE: 2928446), da Classe
C - nível 2 (Adjunto II) para a Classe C - Nível 3
(Adjunto III), sob o processo 23065.020847/2024-37.
Maceió-AL, em 10 de Setembro de 2024.

ELTON MALTA NASCIMENTO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 15

PORTARIA N° 19, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º Designar a Profa. Dra. Laura Cristiane de
Souza, SIAPE 1697787, para assumir a função de
Coordenadora de Estágio do curso de Química
Licenciatura do Instituto de Química e Biotecnologia,
ratificando os atos já praticados desde 12/04/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos retroativos a 12 de abril de
2023.

PORTARIA N° 24 de 10 de Setembro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora abaixo para compor a
Comissão de Avaliação do processo eletrônico n°
23065.023647/2024-36, referente a Avaliação de
Desempenho de Ana Paula Oliveira da Silva, SIAPE
1614366:

Clélio dos Santos SIAPE
1534159

Economista

Laurice Carlos de
Melo

SIAPE
3304836

Assistente em
Administração

Marina Mádla
Chavin Gonçalves

SIAPE
1396562

Assistente em
Administração

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 25, de 10 de Setembro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
resolve:
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão
de Avaliação referente a solicitação de Progressão de
Professor Adjunto Classe C, Nível 1 para Professor
Adjunto, Classe C, Nivel 2, da Profa. Dra. Cintya
D'Angeles do Espirito Santo Barbosa, SIAPE 1869296,
processo eletrônico n° 23065.026025/2024-60.

André Gustavo
Ribeiro Mendonça

SIAPE
1777532

Docente

Daniela Santos
Anunciação

SIAPE
1997465

Docente

Wander Gustavo
Botero

SIAPE
1697766

Docente

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N° 26 de 10 de Setembro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora abaixo para compor a
Comissão de Avaliação do processo eletrônico n°
23065.023451/2024-41, referente a Avaliação de
Desempenho da servidora Layse de Almeida Santos,
SIAPE 2378627:

Cristiane Vieira
Costa

SIAPE
1104554

Assistente de
Laboratório

Fernando Maia de
Oliveira

SIAPE
1119749

Técnico em
Laboratório

Júlio César Farias
de Andrade

SIAPE
1192366

Técnico em
Laboratório

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N° 27 de 10 de Setembro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE:
Art. 1°. Designar a servidora abaixo para compor a
Comissão de Avaliação do processo eletrônico n°
23065.023441/2024-14, referente a Avaliação de
Desempenho da servidora Cristiane Vieira Costa,
SIAPE 1104554:

Fernando Maia de
Oliveira

SIAPE
1119749

Técnico em
Laboratório

Francielly da
Conceição Silva

SIAPE
2387884

Assistente de
Laboratório



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 16

Júlio César Farias de
Andrade

SIAPE
1192366

Técnico em
Laboratório

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA N° 27, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
resolve:
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão
de Avaliação referente a solicitação de Progressão de
Professora Associada, Classe D, Nível III para NÍVEL IV,
da Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo, SIAPE 1820117,
processo eletrônico n° 23065.026152/2024-69.

Dimas José da Paz Lima 2089941 Docente

Mario Roberto Meneghetti 1348288 Docente

Simoni Margareti Plentz
meneghetti

1515173 Docente

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 28, de 11 de Setembro de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E
BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No
78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,
resolve:
Designar os docentes abaixo para compor a Comissão
de Avaliação referente a solicitação de Progressão de
Professora Associada, Classe C, Nível IV para
Professora Titular, Classe E, da Profa. Dra. Rusiene
Monteiro de Almeida, SIAPE 1646575, processo
eletrônico n° 23065.026143/2024-78.

Adriana Santos
Ribeiro

SIAPE
1543737

Docente

Edma Carvalho de
Miranda

SIAPE
1120583

Docente

Simoni Margareti
Plentz Meneghetti

SIAPE
1515173

Docente

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

THIAGO MENDONCA DE AQUINO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 146 Maceió/AL, 13 de Setembro de 2024 Pág. 17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


